
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
(с изменениями от 05.12.2023  № 1149,от 20.12.2023 №1214) 

 
от  03.05.2023 № 323 
г. Малая Вишера 
 

 

Об утверждении муници-
пальной программы «Ук-
репление общественного 
здоровья в Маловишер-
ском муниципальном рай-
она Новгородской области 
на 2023-2028 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ муниципального района и Маловишерского городского поселения, их 

формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации 

муниципального района от 08.10.2020 № 1027,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление 

общественного здоровья в Маловишерском муниципальном районе 

Новгородской области на 2023-2028 годы» (далее - Программа). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя Главы администрации муниципального района Л.А. Титову. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 
 
 
 

Глава администрации                                        Н.А.Маслов  
 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Администрации 
муниципального района 
Новгородской области 
от 03.05.2023 № 323 

 
 

Муниципальная программа 
«Укрепление общественного здоровья в Маловишерском 

муниципальном районе Новгородской области 
на 2023-2028 годы» 

Паспорт муниципальной программы 

Ответственный исполнитель 
муниципальной Программы 

комитет по физической культуре и спорту Администрации Ма-
ловишерского муниципального района Новгородской области 
(далее – комитет) 

Соисполнители 
муниципальной Программы 

государственное областное бюджетное учреждение здравоохра-
нения «Новгородский центр общественного здоровья и меди-
цинской профилактики» (далее - ГОБУЗ «НЦОЗиМП») ( по 
согласованию) 

Государственное областное бюджетное учреждение здраво-
охранения «Маловишерская  центральная районная больница» 
(далее - Маловишерская ЦРБ) (по согласованию); 

комитет образования Администрации муниципального района 
Новгородской области; 

Администрация Бургинского сельского поселения Маловишер-
ского муниципального района Новгородской области; 

Администрация Большевишерского городского поселения Ма-
ловишерского муниципального района Новгородской области; 

комитет культуры Маловишерского муниципального района 
Новгородской области; 

муниципальные образовательные организации; 

муниципальные бюджетные учреждения культуры; 

муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа  
«Арена МВ». 

Областное автономное учреждение социального обслуживания  
«Маловишерский  комплексный центр социального обслужива-
ния населения» (по согласованию); 

редакция районной газеты «Малая Вишера» (по согласованию); 

Цели муниципальной  
Программы 

Обеспечение увеличения доли граждан, ведущих здоровый об-
раз жизни на территории Маловишерского муниципального 
района Новгородской области; 

Задачи муниципальной 
Программы 

Формирование среды, способствующей ведению гражданами 
здорового образа жизни, включая здоровое питание (в том 
числе ликвидацию микронутриентной недостаточности, сокра-
щение потребления соли и сахара, защиту от табачного дыма, 
снижение потребления алкоголя, повышение физической актив-
ности населения Маловишерского муниципального района 
Новгородской области. 

Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни по-
средством проведения информационно-коммуникационной 
кампании, а также вовлечения граждан некоммерческих органи-
заций в мероприятия по укреплению общественного здоровья.  

Мотивирование граждан к прохождению диспансеризации и 

http://маловишерский-кцсо.рф/


2 

 

профилактических медицинских осмотров. 

Реализация комплекса мер по профилактике зависимостей. 

Сроки реализации  муници-
пальной Программы 

2023 - 2028 годы 

Объемы и источники финан-
сирования муниципальной 
Программы с разбивкой по 
годам реализации 

Объемы финансирования за счет бюджета муниципального рай-
она– 9,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2023 год – 3,0 тыс. рублей; 

2024 год – 3,0 тыс. рублей; 

2025 год – 3,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации муни-
ципальной Программы 

Увеличение доли граждан, ежегодно проходящих профилакти-
ческий медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, от об-
щего числа населения Маловишерского района до 46%. 

Увеличение доли лиц, принявших участие в спортивных и физ-
культурных  мероприятиях до 38%.  

Увеличение доли муниципальных и общественных организа-
ций, занимающихся пропагандой ЗОЖ до 100% Увеличение 
доли граждан, систематически занимающихся физической куль-
турой и спортом (от 3 до 79 лет) до 62,5%. 

I. Характеристика текущего состояния в сфере охраны здоровья в районе 

Реализация мероприятий по укреплению общественного здоровья проводится в 

соответствии со Стратегией развития здравоохранения в Российской Федерации на период 

до 2028 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от  6 июня 2019 г. № 

254, включающей в себя формирование системы мотивации граждан к ведению здорового 

образа жизни и формирование эффективной системы профилактики заболеваний. 

В рамках реализации мероприятий национального проекта «Демография» утвержден 

региональный проект «Формирование системы мотивации граждан в Новгородской области 

к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек». 

Краткое наименование проекта - «Укрепление общественного здоровья». 

Реализация мероприятий проекта по укреплению общественного здоровья должна 

значительно повлиять на увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни. 

Актуальность данной муниципальной программы очевидна, потому что 50% всех влияний на 

здоровье человека, на продолжительность его жизни – это его образ жизни. Состояние 

здоровья - это важный показатель социального, экономического и экологического 

благополучия, показатель качества жизни населения. 

Современную демографическую ситуацию в Маловишерском муниципальном  районе 

Новгородской области можно охарактеризовать как неблагоприятную. Среди важнейших 

проблем демографического развития района следует выделить следующее: превышение 

числа умерших над числом родившихся и старение населения  при общем снижении 

численности детского населения. Сохраняется тенденция оттока молодежи, нехватка 

молодых специалистов. 

В структуре смертности среди трудоспособного населения  преобладают болезни 

системы кровообращения, травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия 

внешних причин, болезни органов дыхания.  

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение хронических 

неинфекционных заболеваний, являются: курение табака, нерациональное питание, 

избыточная масса тела, низкая физическая активность, риск пагубного потребления 

алкоголя. 



3 

 

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения возможно 

через формирование политики, ориентированной на укрепление здоровья населения и 

оздоровление окружающей среды, через формирование ответственного отношения людей к 

своему здоровью и здоровью окружающих. 

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения различных 

ведомств, организаций всех форм собственности, гражданского общества, чья  деятельность 

оказывает влияние на качество жизни и здоровье; построения устойчивой системы 

целенаправленного и согласованного их взаимодействия в целях решения проблем здоровья 

населения. 

Ведение жителями Маловишерского района здорового образа жизни повлияет на 

снижение смертности, в том числе среди трудоспособного населения, снижению 

заболеваемости среди взрослых и детей, предупреждение болезней и выявлению болезней на 

ранних стадиях. Здоровый образ жизни населения, высокие показатели в области 

здравоохранения приведут к снижению выездной миграции и увеличению рождаемости, что 

положительно скажется на общей демографической обстановке в Маловишерском районе. 

В основу успешной реализации муниципальной программы положены следующие 

принципы: 

программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей 

Маловишерского муниципального района Новгородской области  вне зависимости от 

социального статуса, уровня доходов и места жительства; 

программные мероприятия должны охватывать все возрастные и социальные группы 

населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, граждан пожилого возраста и др. 

II.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков 

реализации Программы 

Достижение запланированных результатов реализации Программы связано с 

возникновением и преодолением различных рисков. 

Управление рисками Программы осуществляется ответственным исполнителем на 

основе регулярного мониторинга реализации муниципальной программы, оценки ее 

результативности и эффективности и включает в себя: 

предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и 

степени их влияния на достижение запланированных результатов муниципальной 

программы; 

текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков; 

планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков; 

в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации 

(уменьшению) негативных последствий наступивших рисков. 

Применительно к муниципальной программе вся совокупность рисков разделена на 

внешние и внутренние риски (Таблица «Наиболее значимые риски, основные причины их 

возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий»). 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица «Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих 

мероприятий» 

 

№ 
п/п 

Риски 
Основные причины возникновения 

рисков 
Предупреждающие мероприятия 

Компенсирующие 
мероприятия 

1 2 3 4 5 

1. Внешние риски 

1.1. Правовые изменение действующих нормативных 
правовых актов, принятых на федераль-
ном и региональном уровнях, влияю-
щих на условия реализации Про-
граммы 

мониторинг изменений законодательства и иных нормативных 
правовых актов  

внесение изменений 
в Программу 

1.2. Финансово-эконо-
мические 

неблагоприятное развитие экономиче-
ских процессов в районе, регионе, 
стране и в мире в целом, приводящее к 
уменьшению финансирования ранее 
принятых расходных обязательств на 
реализацию мероприятий Программы 

привлечение средств на реализацию мероприятий Программы 
из областного и федерального бюджетов мониторинг результа-
тивности мероприятий Программы и эффективности использо-
вания бюджетных средств, направляемых на реализацию Про-
граммы, рациональное использование имеющихся финансовых 
средств  

внесение изменений 
в Программу 

2. Внутренние риски 

2.1. Организационные недостаточная точность планирования 
мероприятий и прогнозирования зна-
чений показателей Программы 

составление годовых планов реализации мероприятий муници-
пальной программы, осуществление последующего монито-
ринга их выполнения, мониторинг результативности мероприя-
тий муниципальной программы и эффективности использова-
ния бюджетных средств, направляемых на реализацию Про-
граммы, размещение информации о результатах реализации ме-
роприятий Программы на сайте Комитета в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» составление плана 
муниципальных закупок, формирование четких требований к 
квалификации исполнителей и результатам работ 

внесение изменений 
в Программу, при 
необходимости – 

замена 
исполнителей 
мероприятий 
Программы 

2.2. Ресурсные (кадро-
вые) 

Отсутствие квалифицированных спе-
циалистов, исполняющих мероприятия 
Программы 

назначение постоянных ответственных исполнителей с обеспе-
чением возможности их полноценного участия в реализации 
мероприятий Программы повышение квалификации исполни-
телей мероприятий муниципальной программы (проведение 
обучений, семинаров, обеспечение им открытого доступа к ме-
тодическим и информационным материалам), привлечение к 
реализации мероприятий Программы представителей общест-
венных и других организаций. 

Подбор персонала и 
повышение 

квалификации 



 

 

III.Механизм управления реализацией Программы 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет комитет экономики и 

сельского хозяйства Администрации   муниципального района Новгородской области. Результаты 

мониторинга ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются первому 

заместителю Главы администрации  муниципального района Новгородской области в форме 

сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной 

программы. 

Управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляются на основе 

плана-графика муниципальной программы.  

План-график муниципальной программы разрабатывается ответственным исполнителем по 

форме согласно приложению № 9 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных 

программ муниципального района Новгородской области и Маловишерского городского поселения, 

их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 

Администрации муниципального района от 08.10.2020 № 1027  (далее Порядок) и содержит полный 

перечень мероприятий и контрольных событий в разрезе мероприятий муниципальной программы 

(при наличии). 

Комитет по физической культуре и спорту Администрации муниципального района 

Новгородской области ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

направляет информацию о выполнении плана-графика муниципальной программы заместителю 

Главы администрации муниципального района Новгородской области, осуществляющему 

координацию деятельности ответственного исполнителя. 

Комитет финансов  Администрации муниципального района Новгородской области 

представляет в комитет экономики и сельского хозяйства Администрации  муниципального района 

Новгородской области информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 

муниципальной программы в части финансового обеспечения муниципальной программы, в том 

числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной программы. 

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, следующего за отчетным, 

представляют в комитет экономики и сельского хозяйства и  информацию, необходимую для 

подготовки полугодового и годового отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 

Комитет по физической культуре и спорту Администрации муниципального района  

Новгородской области до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе 

реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком, обеспечивает их согласование с 

комитетом финансов Администрации муниципального района Новгородской области  и 

заместителем Главы администрации муниципального района Новгородской области, 

осуществляющим  координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с 

распределением обязанностей между Главой муниципального района Новгородской области, первым 

заместителем, заместителями Главы администрации муниципального района Новгородской области, 

управляющего Делами администрации муниципального района Новгородской области и направляет 

их в комитет экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального района 

Новгородской области. 

Отчет о ходе реализации Программы предоставляется ежеквартально администратору 

регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, 

включая здоровое питание и отказ от вредных привычек в Новгородской области (Укрепление 

общественного здоровья)» в ГОБУЗ «НЦОЗиМП».  

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 
 

IV. Перечень целевых показателей муниципальной программы 
 

№
 
п
/
п 

Наименование целевого 
показателя 

Единиц
а 

измере
ния 

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(2022 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья в Маловишерском  
муниципальном районе на 2023-2028 годы»» 

1. Доля граждан, ежегодно 
проходящих 
профилактический 
медицинский осмотр 
и(или) диспансеризацию, 
от общего числа  
населения. 

% 30 35    38   40    42    44     46 

  2. Доля лиц, принявших 
участие в физкультурных 
и спортивных 
мероприятиях 

% 

14,3 15 25   30    33   35     38 

  3. Доля муниципальных и 
общественных 
организаций, 
занимающихся 
пропагандой ЗОЖ 

% 

80 90 100  100  100   100    100 

  4. Доля граждан 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом (от 3 до 79 лет) 

% 49,1 51,8 54,5  55,5  58,0  60,5    62,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

V. Мероприятия муниципальной программы 

 

№ п\п Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

(соисполнитель) 

Срок 
реализации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
перечня 
целевых 

показателей) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. 
руб.) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Размещение  
предоставленных  
ГОБУЗ «НЦОЗиМП» 
и других  инфор-
мационных 
материалов о 
необходимости 
прохождения 
населением диспансе-
ризации и 
медицинских 
профилактических 
осмотров.  
Организация инфор-
мационно-
коммуникационной  
работы с населением 

ГОБУЗ «НЦОЗиМП», 
комитет, комитет 
образования  
Администрации му-
ниципального района 
Новгородской 
области, комитет 
культуры Адми-
нистрации 
муниципального 
района Новгородской 
области, 
муниципальные 
учреждения 

2023-2028 
годы  

1,3  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Организация 
информационно-
коммуникационной 
работы с населением, 
проведение 
мероприятий, акций 

комитет,  комитет 
образования  
Администрации 
муниципального 
района Новгородской 
области, комитет 

2023-2028 
годы 

3,4 бюджет 
муниципал

ьного 
района 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
направленных на 
формирование ЗОЖ: 

Всероссийский день 
бега; 

Всероссийская 
массовая лыжная 
гонка, 

Всемирный день 
здоровья, 

Всемирный день 
отказа от курения,  

День здорового 
сердца и др. 

фестивали ВФСК 
ГТО 

культуры Адми-
нистрации 
муниципального 
района Новгородской 
области, 
муниципальные 
учреждения, 
Администрация 
Бургинского сель-
ского поселения 
Маловишерского 
муниципального 
района Новгородской 
области; 
Администрация 
Большевишерского 
городского поселения 
Маловишерского 
муниципального 
района Новгородской 
области; 
муниципальные 
образовательные 
организации; 
муниципальные 
бюджетные 
учреждения культуры; 
муниципальное 
автономное 
учреждение 
«Спортивная школа  
«Арена МВ»; 
областное автономное 
учреждение 
социального 
обслуживания  
«Маловишерский  

http://маловишерский-кцсо.рф/
http://маловишерский-кцсо.рф/
http://маловишерский-кцсо.рф/
http://маловишерский-кцсо.рф/


5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
комплексный центр 
социального 
обслуживания 
населения» (по 
согласованию) 

3 Проведение 
тематических встреч 
(беседы, лекции, 
круглый стол и др.) с 
населением с целью 
популяризации 
здорового образа 
жизни, включая 
рациональное 
питание, адекватную 
двигательную актив-
ность, отказ от 
вредных привычек 
(потребление ал-
коголя и табака), 
развитие 
стрессоустойчивости. 

комитет, комитет 
образования 
Администрации 
муниципального 
района Новгородской 
области, ГОБУЗ 
«Маловишерская 
ЦРБ» 

2023-2028 
годы 

1,3,4  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Организация  
диспансеризации и 
профилактических 
медицинских 
осмотров населения 

Администрации 
муниципального 
района Новгородской 
области, ГОБУЗ 
«Маловишерская 
ЦРБ» 

2023-2028 

годы 
1  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Организация и 
проведение летней 
оздоровительной 
кампании для детей 

комитет, комитет 
образования 
Администрации 
муниципального 
района Новгородской 
области, комитет 
культуры Адми-

2023-2028 

годы 
2,4  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
нистрации 
муниципального 
района Новгородской 
области, 
муниципальные 
учреждения 

VI. Порядок  расчета значений целевых показателей или источники получения информации муниципальной 
программы 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя, единица 
измерения 

Порядок расчета значения целевого показателя 

Источник получения 
информации, необходимой 

для расчета целевого 
показателя 

 

1 2 3 4 

1. Доля граждан, ежегодно проходящих профилак-
тический медицинский осмотр и(или) диспансе-
ризацию 

Показатель рассчитывается как соотношение числа 
прошедших профилактические осмотры и (или) 
диспансеризацию в муниципальном образовании к 
среднегодовой численности населения. 

ГОБУЗ «НЦОЗиМП» 

2. Доля лиц, принявших участие в спортивных ме-
роприятиях 

Дсп = Ксп ×100 %, где: 

Очр 

Дсп -  доля населения района, принявших участие в 
спортивных мероприятиях (%); 

Ксп-количество жителей, принявших участие в 
спортивных мероприятиях (чел.);  

Очр- общая численность населения района со-
гласно данным государственной статистики (чел.). 
от 3 до 79 лет 

Данные муниципальных уч-
реждений образования,  фи-
зической культуры и спорта 

3. Доля муниципальных и общественных организа-
ций, занимающихся пропагандой ЗОЖ Доп  =  

Чозп 
 × 100 %,  где: 

Око 

Чозп – число муниципальных и обществен-
ных организаций, занимающихся про-

Данные муниципальных уч-
реждений  и общественных 

организаций, занимающихся 
пропагандой ЗОЖ 



7 

 

1 2 3 4 
пагандой ЗОЖ 

Око – общее количество муниципальных и 
общественных организаций на терри-
тории муниципального района 

 

4. Доля граждан систематически занимающихся фи-
зической культурой и спортом (от 3 до 79 лет) 

Дсзс = Клзс/ Очр ×100 %, где: 

Дсзс-доля населения района, систематически зани-
мающегося физической культурой и спортом, в 
общей численности населения района(%); 

Клзс - количество граждан, систематически зани-
мающихся физической культурой и спортом (чел.);  

Очр - общая численность населения района со-
гласно данным государственной статистики (чел.) 
от 3 до 79 лет 

сведения из формы феде-
рального статистического 

наблюдения N1-ФК «Сведе-
ния о физической культуре и 

спорте» 

 

consultantplus://offline/ref=E728DEACEBB95F3F81B5F7528F842CA39CCA6387EB84A43E8560A22ABF6EA36DA3150D8FB6686BCDE39BF064E9081C57CA1780755EF71ACCk067L

